C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA

REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI Nº 2.641-C DE 2003

Altera o Decreto-Lei nº 73, de 21 de
novembro de 1966, atribuindo
privilégio especial aos credores por
restituição de prêmio de seguro.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º O art. 86 do Decreto-Lei nº 73, de 21 de

novembro de 1966, que dispõe sobre o Sistema Nacional de Se-

guros Privados, regula as operações de seguro e resseguros e

dá outras providências, passa a vigorar com a seguinte reda-

ção:

“Art. 86. Os segurados e beneficiários

que sejam credores por indenização ajustada ou por

ajustar ou por restituição de prêmio têm privilégio

especial sobre reservas técnicas, fundos especiais

ou provisões garantidoras das operações de seguro,

cabendo ao IRB o mesmo privilégio após o pagamento

aos segurados e beneficiários.

Parágrafo único. (Revogado).”(NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor após decorridos 30

(trinta) dias de sua publicação oficial.

Sala da Comissão, em

Deputado VICENTE CÂNDIDO

Relator